<sup>1</sup> Al. : « nos. »

<sup>2</sup> Al. : « concipiet, in parte. »

*milem omnibus emisi plorans.* Vel a parte ad totum, secundum regulas Tyconii. Per hos enim omnes humanos cibos intelligit. *Ut sciatur.* Ut consequivum est, quia talibus vescens adhuc puer sciatur reprobare malum, sine experimento, et eligere bonum sine consilio, perfectam habens omnem scientiam. Hoc promiserat diabolus, sed non solvit, Gen. ii : sed Deus gratis dedit. Sap. vii, 17 : *Ipse enim mihi dedit horum quae sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutem elementorum.* Vel *ut* est causale : *Ut sciatur,* idest ut ostendat se scire, quia per cibos perditus est ad perfectam aetatis quantitatem, qua ostendit se scire, Augustinus super illud Cant. iv, 11 : *Mel et lac sub lingua tua,* dicit, quod significat per butyrum humanitatem, quod de terra nutrimento venit; per mel divinitatem, quod de rore coeli colligitur. Habuit tamen naturam sine corruptione, sicut butyrum sine caseo; et portavit consolationem sine iudicio, quasi mel sine aculeo. *Bernardus :* « Elegit puer nosternoviter concipi, quia naturam nostram carnis accepit sine corruptione. » Similiter apis mel nobis attulit, non miscens aculeum. *Non enim venit ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum :* Joan. iii, 17. Et sic est etiam causale. Et hoc est signum de deorsum ex parte virginis parientis, et desursum ex parte Dei nascendi. Ps. lxxxiv, 13 : *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum.* Tertio ponitur signi adaptatio : *Quia antequam sciatur,* idest antequam nascendo scientiam creatam assumat. *Terra, Samarie et Syria :* iv Reg. xvi et xvii : *Adduct Dominus super te.* Hie ponit comminationem contra non credentes signum : et primo ostendit peccata gravitatem; secundo penitentiam ordinem, ibi, *Et erit in die illa, sibilabit Dominus musea;* in tercia penitentiam effectum, ibi, *Et erit in die illa, nutrit hominum vacanum bonum.* Ostendit autem gravitatem ex praeceptis autoritate : *Adduct Dominus,* qui potens est. Exod. xvi, 3 : *Dominus omnipotens nomen eius.* Ex penite universalitate : *Super te,* per Te-

glathiphalasar, et super populum tuum, et super dumnum patris tui, quantum ad posteros tuos, per filios tyrannos ex praecedentium comparatione. *Dies, tam mali;* et dicuntur mali propter culpam. Matth. vi, 34 : *Sufficit diei malitia sua.* Eph. v, 16 : *Redimenter tempus, quoniam dies mali sunt Propter peccata: Qui non renuntia diebus sparantibus Ephraim a Iuda;* III Reg. xi : *Erequentis potestatem:* Cum rege Assyriorum, Nabuchodonosor, quia regnum Chaldaeorum et Assyriorum sub ipso unum fuit, et a principio unum fuerat. Assyrii enim de Chaldaeis egressi sunt : Gen. x. Jer. xxv, 9 : *Assunnam Nabuchodonosor serrum meum etc. Et erit.* Hie ponit penitentiam et ordinem : et ponit tria. Primo hostium convocationem. *Sibilabit,* idest inspirabit, *musea,* idest regi Egypti, qui occidit Josiam : iv Reg. xxi 4, ii : et comparator musearum propter immunditiam idolorum, et luxuriae, quae viget in Aegypto ; *in extremo fluminum,* quia etiam de ultinis partibus Egypti, et apud scilicet Chaldaeis et Assyriis, qui ab antiquiori habebant mel defusionis, et a posteriori aculeum persecutionis. Supradictum : *Sibilabit ad eum de finibus terrae.* Secundo hostium multitudinem : *Et resurgent, et requiescent omnes in torrentibus valibus;* quia in vallibus constanter currere aquae, propter communodium aquarum, *in cavernis,* propter munitionem, *in fenestris,* propter ligna, *in nuncis risis foraminibus,* propter loca domorum. Infra viii : *Et erit extensis ularam ipsius impensis latitudinem terrae tunc.* Tertio captivationem : *In die illa caderet unus in noctuula,* idest per noctem, *in lis,* idest per hos, scilicet Assyrios. Novacula acuta, de qua Izech. v, 1. Sive *te quod gladium arietum valentem prostrat,* et assumens eum adducit per eum et tuum. Caput regem, pedes astice, *a batis* iustices qui sunt ad coronatum regis : v Reg. ult. Supradictum. *Onus in rubea latitudo,* judicem et prophetam. Vel loquitur contra Egyptios, qui et in adiutorum. *In his, idest Egyptis, conduta* Izech. xxix, 19 : *Et decipiunt spiritum eis, et erit mur*

<sup>1</sup> Al. omittitur : et propter.

<sup>2</sup> Al. : et conductam.

*ces exercitui ejus, et operi pro quo servierat adversus eum. Et erit in die illa, nutritio homo vacaniam habet. Hic ponit poemam effectum, vel signum destructionis. Primo in animalium paucitate : *Vacuum habent, et duas oves, propter paucia animalia.* Supra v : *Et deserta in ubertatem versa adveni coedent.* Secundo ex virtualium paucitate : *Butyrum et mel, propter inopiam panis.* Thren. Qui vescebantur voluptuose, interierint in rīs. Tertio ex paucitate hominum. Primo in vilitate<sup>1</sup> possessionum : *Omnis locus ubi fuerint mille vites.* Jer. xxxii, 25 : *Ene agrum argento, et adhibe testes, cum urbs data sit in manus Chaldeorum.* Prov. xxiv, Per agrum hominis pigrī transivi et per vineam viri stulti<sup>2</sup>; et ecce totum repleverant urticæ, et operuerant<sup>3</sup> superficiem ejus spinæ. In multitudine latronum : *Cum sagittis et arcu, scilicet cum fugietis, ingredientur.* Infra xxiv : *Formido, et fovea, et laqueus super te, et super habitatores terræ.* Tertio in pavore hostium, quia colent montes, et dimittunt plana : *Et omnes montes.* Jer. lxxix, 13 : *Et omnes civitates ejus erunt in solitudines.* Et infra lxxix : *Apprehendere nitores altitudinem collis.**

Notandum super illo verbo, *Vocabitur nomen ejus Emmanuel,* idest nobiscum Deus, quod Christus est nobiscum multi-

pliciter. Primo tanquam frater, per naturæ consortium. Cant. viii, 1 ; *Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inueniam te foris, et desueler te?* Secundo tanquam sponsus, per amoris vinculum. Joan. xiv, 23 : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Tertio tanquam pastor, per maternæ consolationis solatium. Apoc. iii, 20 : *Ecce ego sto ad ostium et pulso.* Si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad illum, et conabo cum illo. Quarto tanquam salvator, per defensionis auxilium. Jer. xxx : *Tu ergo ne timeas, servus meus Jacob, ait Dominus, nec paveas Israel, quia ecce ego salvabor de terra longinquæ.* Quinto tanquam dux, per operis exemplum. Exod. xxxii, 12 : *Dominus solus dux ejus fut.*

Notandum super illo verbo, *Ecce virgo,* quod dicitur, *Ecce propter eminentiam singularem :* quia supra mulieres propter virginitatem : unde dicit, *Ecce virgo.* Secundo supra virgines propter fecunditatem : unde dicit, *Concipiet.* Tertio supra Angelos omnes propter fructus dignitatem : unde dicit : *Pariet filium.* Hebr. ii, 16 : *Nunquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit.*

## C A P U T O C T A V U M

4. Et dixit Dominus ad me : Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis : Velociter spolia detrahe, cito predare. Et adhuc mihi testes fidèles, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachię. Et ac essi ad prophetissum, et concepit, et peperit filium. Et dixit Dominus ad me : Voca nomen ejus Accelera, spolia detrahe festina præparari.

2. Quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, anfretur fortitudine Damasci, et spolia Samia iie coram rege Assyriorum. Et adiecit Dominus loqui ad me adhuc, dicens : Pro eo quod abiecit populus iste aquas Siloe, que vadunt eum silentio, et assumpsit magis Basim, et filium Romelia; propter hoc ecce Dominus adducet super eos

aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus. Et ascendit super omnes rivos ejus, et fluat super universas ripas ejus, et ibi per Judam inundans et transiens usque ad collum veniet. Et erit extensio alarum ejus implens latitudinem terre tue, o Emmanuel.

3. Congregamini populi, et vincimini, et audite universæ prœcul terre. Confortamini, et vincimini; inité consilium, et dissipabitur; loquimini verbum, et non fieri : quia nobiscum Deus. Haec enim ait Dominus ad me : sicut in manu forti eruditiv me, ne irem in via populi hujus, dicens : Nou dicatis, Conjuratio. Omnia enim quæ loquitur populus iste, conjuratio est. Et timorem ejus ne timeatis, neque paveatis. Dominum exercituum ipsum sanctificate;

<sup>1</sup> Al. : « utilitate. »

<sup>2</sup> Al. omittitur : « stulti. »

<sup>3</sup> Al. : « apparuerant. »

<sup>4</sup> Al. omittitur : « eum. »

ipse pavor vester, et ipse terror vester; et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis, et in petram scandalum duabus dominibus Israel, et in laqueum, et in ruinam habitantibus Ierusalem. Et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur. Lignum testimoniorum, signa legem in discipulis meis. Expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et praeitolabatur eum. Ecce ego, et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israel, a domino exercitum, qui habitat in monte Sion.

4. Et cum dixerint ad vos: Quarite a pythomibus, et a divinis, qui strident in incantationibus suis; numquid non populus a domino suo requiret visionem pro vivis ac mortuis? Ad legem magis, et ad testimonium. Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux. Et transibit per eam, et corruit, et esuriet, et cum esurierit, irascetur, et maledict regi suo et Deo suo. Et suspiciat sursum, et ad terram intuebitur; et ecce tribulatio et tenebra, et dissolutio, et angustia, et caligo persecens; et non poterit avolare de angustia sua.

1. Ille praedicit destructionem decem tribuum, in quantum perfinet ad eorum poenam, quae facta est per Assyrios. Primo per Teglatphalasar, regnante Phacee, captivantem<sup>1</sup> duas tribus et dimidiem, que erat trans Jordaniem, et plurimos de tribu Zabulon et Nephtali: iv Reg. xv: postmodum per Salmanasar in captivitatem reducentem residnas: iv Reg. xvm. Hujus autem tribulationis etiam due tribus fuerunt particeps, quia a Teglatphalasar affliti sunt, ut dicitur n Paral. xxviii, et a Semachirib, sicut dicitur infra xxxvi. Non tamen omnino subjugante. Et dividitur in partes duas. In prima praedicit tribulationem; in secunda modum ipsius et ordinem, cap. ix: *Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephtali.* Hoc autem capitulum dividitur in tres partes. In prima comminatur decem tribibus Assyriorum destructionem; in secunda praedicit in hoc duarum tribuum afflictionem, ibi, *Et ibit per Judam inundans, et transiens usque ad collum veniet;* in tertia confortat eos per futuram liberationem, ibi, *Congreganini populi.* Circa primum duo facit. Primo ponit puerum præfigurationem; in secunda, signi expressionem, ibi, *Quia antequam sciat puer vocare patrem suum.* Hoc autem signum, Iudei ad litteram exponunt de

filio Isaiae, per ejus nomen Dominus significare volebat decem tribuum destructionem. Et secundum hoc, signum tripliciter confirmat. Primo scripto secundo, testimonio, ibi, *Et adhibui mihi testes fideles;* tertio, ipso facto, ibi, *Et accessit ad prophetissam.* Circa primum tria ponit: scilicet in quo scribendum. *Lignum grandem.* Ad litteram enim, grandem, ad significandum magnitudinem tribulationis Jer. xxxvi, 2: *Tolle voluntem libri, et scribes in eo omnia quae locutus sum tibi aduersus Israel et Judam.* Secundo quo scribendum, *Stilo hominis,* idest plane, ut intelligi possit, et ut scriptum maneat. Habae. u, 2: *Scribe risum, et eripana eum super tabulas, ut percurrat qui legerit eum.* Tertio quid scribendum, nomen scilicet vastaturi, significans futuram destructionem in brevi. *Velociter spolia detrahe, cito prædare.* Hec verba possunt esse Domini ad prophetam: et sic sumuntur materialiter: vel ad hostes; et sic significative. Infra x *Et contra populum furoris mei mandabo illi ut asperat spolia, et dividat prædam.* *Et adhibui.* Ille confirmatur signum testimonio. *Testes fideles.* Deut. xix, 15: *In ore diuinum vel trium stet unum verbum.* *Et accessi ad prophetissam.* Ille confirmatur facto: quia aliquando prophetæ annuntiabant futurum verbo, aliquando autem ipso facto, sicut infra xx: *Vade, et sole sacrum de lumbis tuis, et calceamenta tua tolle de pedibus tuis:* et fecit sic, vadens nudus, et disceleatus. Unde intelligitur ad litteram quod accessit ad uxorem suam. Unde duo ponuntur: primo puer generatio, *Et accessi;* secundo generati vocatio, *Voca nomen ejus Accelera, quasi festina ad facieundum, Detrahe spolia,* ut supra. Vel secundum aliam litteram, primo verbo, scilicet, *Accelera, spolia detrahe.* Et hoc est melius, quia secundum hoc, non est plus quam fuerit in scripto.

Contra hoc quidam multipliciter objiciunt quod non possit ad litteram intelligi. Primo, quia cum puer sint quae seibi præcipiuntur, non oportebat lignum esse grandem. Secundo, quia non

<sup>1</sup> Al. : et captivante. \*

est probabile quod propheta honestus homo testes adduxerit quando accessit ad uxorem suam. Tertio, quia Urias fecit altare idolorum ad similitudinem altaris Damasci in templo Domini unde non fuit fidelis testis. Quarto, quia Zacharias non erat tunc vivus, quia Zacharias filius Jojada fuerat longe ante interfectus a iudeis reges Iuda : n Paralip. xxiv. Alius dicitur Zacharias qui fuit unus de duodecim propheticis, et fuit longe post, in redditu populi de captivitate, sicut patet Zach. I et per totum ; ergo non potuit eum adhibere in testem. Et praterea remaneat similis objectione sicut primo, quia ipse puer fuit ante mortem Phacee : ergo, ut supra probatum est, habebat in captione Samarie ad minus 19 annos : ergo falsum est quod dicitur : *Antequam sciatri vocare patrem et matrem suam.* Et ideo volunt quod intelligatur tantum de Christo, sicut et primum significium ; ut per librum grandem significetur sacra Scriptura, de qua habetur Baruch iv, 1 : *Hic est liber mandatorum Dei, et lex quae est in aeternum.* Per stilum hominum, modus prophetae, ut non omnibus usquequaque pateat, sed tantum rationalibus, qui ex figuris possunt significata concipere. Osee xii, 10 : *Ego visionem multiplicavi eis, et in manibus prophetarum assimilatus sum.* Velociter spolia detrahe, nomen Christi, idest circumlocutio nominis, quod est saluator, per hoc quod detraxit spolia, idest peccatores, a potestate diaboli, et prædatus est infernum : de quo infra unum : *Ideo dispertiam ei pluvios, et fortium dividet spolia.* Per Uriam, qui interpretatur lux Domini, significatur lex, Prov. vi, 23 : *Quia mandatum lucerna est, et lex lux.* Per Zachariam, qui interpretatur memoria Domini, *filium Barachiarum,* qui interpretatur benedictio Domini, significatur propheta : quia propheta per benedictionem divini munieris, cognitionem<sup>1</sup> divinam acciperunt. Et hic, scilicet lex et propheta, sunt testes incarnationis Christi. Luc. ult. 44 : *Necessus est impleri omnia quae scripta sunt in lege Maysi et propheticis et psalmis de me.* Propheta autem, beata

Virgo est, que prophetavit dicens : *Magnificat anima mea Dominum :* Lnc. 46 : ad quam accessit per propheticam intelligentiam, et per fidem. Vel prophetissa dicitur Spiritus sanctus, qui est principium omnis prophetie. II Pet. i, 24 : *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia; sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.* Apud Hebreos enim est feminini generis, scilicet, *Ruah<sup>2</sup>* et secundum hoc concepit, idest concipere fecit. *Quod enim in eu natum est, de Spiritu sancto est :* Matth. i, 20 : *Voca nomen ejus, scilicet Jesus,* idest preannuntia nomen ejus, sicut supra. Haec autem expositio non est tantæ auctoritatis, sicut superior, que fuit supra vitæ, de alio signo, quia magis extorta est, et ex Scripturis non habet auctoritatem, sicut<sup>3</sup> illa Matth. i. Nam quidam dicunt non esse inconveniens, si hoc intelligatur ad litteram; ita tamen quod puer iste sit figura Christi : sicut etiam supra dictum est in quadam *Glossa* vii cap. super illud : *Ecce virgo concipiet et pariet filium.*

Unde potest responderi ad objectiones prius factas. Et dicendum ad primum, quod liber fuit grandis, non ad necessitatem scripturae, sed ad significantium magnitudinem tribulationis. Ad secundum dicendum, quod potest intelligi, quod testes fuerunt adhibiti ad scripturam, sicut fit in privilegiis, et non ad accessum ad uxorem. Et etiam si ad hoc fuissent adducti, non esset magis contra honestatem, ut videtur, quam factum de fornicatione Osee I, quod tamen ad litteram plures exponunt. Ad tertium dicendum, quod dicitur fidelis propter auctoritatem sacerdotii et non propter bonitatem vita; vel quia fide dignus habebatur a rege. Ad quartum dicendum, quod iste Zacharias neuter illorum fuit. Consuetum enim erat apud Hebreos, sicut etiam apud multos, quod pueris implicantur nomina de cognatione illa : sicut dicitur Lue. I de Joanne : *Quia nemo est in cognatione tua qui vocetur hoc nomine.* Et sic iste potuit esse de progenie illius, qui prius interfectus fuerat : vel

etiam consuetudo est apud Hebraeos, ut dicit Hieronymus, quod frequenter utuntur propriis pro communibus; sicut Hostia, qua<sup>e</sup> est civitas munita, utuntur frequenter pro qualibet civitate munita. Et sic, quia ille Zacharias fuit fidelis propheta, et in magna fama populi, vocatur iste, qui forte similiter erat fide dignus populo loci illius. Ad quantum dicendum, quod non est similis objectio: quia quod supra dictum est, oportet intelligere de destructione solum, propter hoc quod dixit cap. vii. *Derelinquetur*. Sed hoc potest intelligi de persecutione facta per Teglatphalasar, qui destruxit Damascum, II Reg. xvi, et spoliavit regnum Samariae, iv Reg. xv. Unde signanter dicit: *Ausercetur fortitudo Damasci, et spolia Samariae*. Et hoc fuit satis de propinquuo,

*X* Notandum super illo verbo, *Librum grandem*, quod sacra pagina dicitur liber primo grandis quantum ad grande contentum. Prov. viii, 6: *Audite me, quoniam de rebus magnis locutura sum, et aperientur labia mea, ut recta praverent.* Secundo signatur quantum ad visum, Iulfa xxix: *Et erit cibis visio omnium, sicut verba libro signati*. Tertio involutus propter multiplicem sensum. Ezech. n, 9: *Et vidi, et ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber*. Quarto amarus propter laboris studium. Apocalyp. x, 10: *Et acceperunt librum de manu Angelorum, et decoraverunt eum, et erat in ore meo tanquam mel dulce, et cum decorassent eum, amaricatus est center mavis*. Propter verb. viii, 17: *Qui mane vigilaverint ad me, invenient me*. Quinto dulcis quantum ad affectum<sup>1</sup>. Ezech. iii, 1: *Comede volumen illud, et faciun est in ore meo quasi mel dulce*. Sexto volans quantum ad intellectum. Zach. v, 2: *Vidi, et ecce volumen volans*. Job xxxix, 27: *Nunquid ad preceptum tuum elevaritur aquila, et in arduis ponet uiduum suum?* Septimo vivileans quantum ad fructum. Eccli. xxiv, 32: *Hoc omnia liber vitar, et testamentum Altissimi, et agnitus veritatis*. Proverb. viii, 35: *Qui me invenierit, inveniet ritum*.

2. Ille ponitur signi expositio: et secundum litteralem expositionem jam patet; secundum aliam vero, *Antiquum sciunt*, scientia creata patrem, putativum, Josephi, vel Iesum, *ausercetur fortitudo Damasci, et spolia Samariae*. Secundum haec potest etiam fieri ad captivitatem Samariae, *Et adserit*. Hic describitur ipsum destructionis actum: et circa hanc tria facit. Primum ponit puniendorum culpam; secundo paucitatem potentiam, ibi, *Erre adducet Dominus super eos aquas fluminis fortes et multas*; tertio ponit ipsam penam, ibi, *Et ascendet super personas*. Dicit ergo primo, *Et adserit*. Primo signum datum, *Aqua Siloe*. Siloe est quidam fons qui nascitur ad pedes montis Sion, cuius aquae per horas elevantur, et plane vadunt: unde significant reges Iuda, qui quandoque boni et potentes, quandoque mali et imbecilles fuerant, et tamen legitime et quiete regnauerunt comparatione regum Israel, qui emnes cogebant populum ad idola:

Sed videtur quod hoc non sit eis imputandum pro culpa, quia hoc Domini voluntate factum est, sicut dicitur III Regum xii: *A me factum est rebum hoc*.

Et dicendum, quod dominus justus volunt quod reges Iuda paterentur hunc diuinum, propter culpam Salomonis, de quo III Regum: xi f. Sed illi male et propter superbiacitatem cordis hoc fecerunt, quia colebant dare consuetata tributa, sicut legitur III Regum xii. Vel aliter, *Abserit populus iste*, ille contempsetur, et persenti sunt, sequentes malitiam diuorum regum. Et huc videtur esse intentus, per id quod scripitur, *Ei assumisset magis Basim, et prius Romulam*: propter huc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes. Hic describitur hostium potentia. Et primo ponit metaphoram quantum ad quantum: scilicet quantum ad divinum auxilium, *Ecce dominus adducet*: quantum ad impetum, *Aquas fluminis*; quantum ad robur, *Fores*; quantum ad numerum, *F. noctiles*. Secundo exponit metaphoram: *Regem*

<sup>1</sup> Ali. : « effectum. »

*Assyriorum, et omnem gloriam ejus, idest exercitum ejus. Jerem. vi : Ecce populus veniet de terra aquilonis, et gens magna consurget.* *Glossa* dicit, quod intelligit de Sennacherib.

Sed contra : quia ipse non vastavit Samariam, sed Salmanasar, sicut dicitur ut Regum xvii.

Ad hoc dicunt quidam, quod idem dicitur Salmanasar et Senacherib. Sed patet hoc esse falsum per id quod dicitur Tob. l, quod mortuo Salmanasar, regnavit Senacherib filius ejus pro eo. Et ideo dicens, quod regnante Salmanasar jam sene, filius ejus erat in exercitu; et ideo idem exercitus est utruisque. Unde loquitur de tota illa vastatione que facta est per illos reges Assyriorum, quasi de uno persecutore, propter unitatem regni, *Et ascendit.* Hie ponit ipsam ponam, et servat metaphoram, quia aqua abundanties altiores sunt. Unde dicit : *Ascendet super omnes rivos, idest principes, et super ripas, idest<sup>1</sup> terras.* Ezech. xxxviii, 18 : *Ascendet indignatio mea in furore meo, et in zelo meo. Et ibit per Judam.* Hie tribulationem ponit redundantem in duas tribus. Et primo ponit tribulationis redundantiam : *Et ibit, scilicet aquarum impetus, per Judam, idest per terram Iudeae, inundans : servat metaphoram :* quando enim abundant aquæ, emittunt undas extra alveum suum in agros vicinos. Et dicit, *ibit, quia non habebunt perfectum dominium.* Jer. xlvi. *Ecce ascendunt aquæ<sup>2</sup> descendentes ab aquilone, et erunt quasi torrens inundans, et operient terram et plenitudinem ejus, urbes, et habitatores ejus.* Secundo persecutionis abundantiam : *Et transiens usque ad collum veniet : loquitur metaphorice, quasi diceret : In tanta abundantia redundant quod si aliquis vellet aquas transire, venirent sibi usque ad collum, et fere submergeretur in eis;*<sup>3</sup> *in quo significatur quod fuerint prope captivitatem, sicut infra. xxxvi, Ezech. penultimo, 2 : Et ecce aquæ redundantes a latere dextro.* Tertio exercitus copiam : *Et erit extensio alarum ejus, idest principum ejus, implens,*

præ multitudine, *latitudinem terræ tuar.* idest Iudeæ, o Emmanuel, Christe qui de ea nasci venisti. Misit enim principes nos Sennacherib ad capiendam Jerusalæm ; infra xxxvi. 3 : De his alis<sup>4</sup> Ezech. xvii, *Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri, et summitatem frondum ejus ; et transportavit eam in terram Chamaan, in urbe negotiatorum posuit illam.*

3. Quia dixerat, quod persecutio Assyriorum aliquo modo redundaret in duas tribus : hie confortat eos, quia illa persecutio non sunt finaliter captivandi, nec etiam a decem tribibus et Syris subjugandi. Et dividitur in partes duas. In prima ponit divinam confortationem ; in secunda removet divinorum communicationem, ibi, *Et cum dicerint ad eos, Quarite a pythonibus, et a divinis.* etc. Circa primum duo ponit. Primo ponit irrisione : secundo hostis instructionem ibi, *Hoc enim ait Dominus.* Circa primum duo facit. Primo ponitur irrisio vel insultatio ; secundo irrisio ratio, ibi, *Quia nobiscum Deus.* Irridet autem pugnantium exercitum, sapientum consilium, et dominorum præceptum. His enim tribus bella prosperantur. Exercitus autem tribus invalescit : scilicet multitudine ; et quantum ad hoc dicit : *O populi Syriae et Samaria congregamini, ut sitis multi, et vincimini, Domino contra vos pugnante per quoscumque suos ministros.* Et non solum vos, sed audite hoc idem universæ terre. Et est sarcasmos, idest quedam species tropi, quæ dicitur esse quedam plena odio atque hostilis irrisio. Joel. iii, 11 : *Erumpite et venite omnes gentes de circuitu, et congregamini : ibi occubere faciet Dominus robustos tuos.* Secundo invalescit in pugnantium fortitudine corporis et animi : et quantum ad hoc dicit, *Confortamini.* Joel. iii, 10 : *Infirmus dicat, quia fortis ego sum.* Terlio invalescit in munitione armorum<sup>4</sup>. *Accingite vos :* quod pertinet propriè ad gladios, sed inde transmutitur ad omnia

<sup>1</sup> Al. : « et. »

<sup>2</sup> Al. : « et venirent sibi usque ad collum fere submergeretur in eis. »

<sup>3</sup> Al. : « aliis. »

<sup>4</sup> Al. : « armorum in munitione. »

arma, I Mach. iii, 38 : *Accingimini, et estote filii potentes, et estote parati mane ut pugnetis adversus nationes has, que convenerunt disperdere nos et sanctu nostra.* Quantum ad consilium : *in te consilium et dissipabitur.* Job, v, 13 : *Qui comprehendit sapientes in astutia eorum, et consilia praeorum dissipat.* Proverb. xxi, 30 : *Non est sapientia, non est prudenter, non est consilium contra Dominum.* Quantum ad praeceptum dominorum de his quae post consilium eliguntur : *Loquimini verbum, et non fiet.* Supra. vii : *Ponamus regem in medio ejus.* Regem enim quem eligeant annuntiabant plebi, ut dicit Hieronymus. Rationem ponit, interpretando nomen Emmanuel, *Quia nobiscum Deus.* Rom. viii, 34 : *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Jer. xv, 20 : *Et bellabunt adversum te, et non prevalebunt : quia ego tecum sum, ut saltem te, et eruam te :* dicit Dominus. Hæc enim ait Dominus ad me. Hic penitit populi instructio ; et primo docet quid non timendum, secundo quid timendum, ibi, *Dominus exercitum ipsum sanctificate.* Prima dividitur in duas partes : scilicet in doctrina probationem, et in ipsius traditionem, ibi, *Non diratis.* *Conjuratio.* Probat autem non esse timendos hostes, dupliceiter. Primo per Domini praeceptum : unde dicit, Ita vinecemini, o hostes, *Enim, idest quia, hæc, quæ dicta sunt, ait Dominus ad me;* et ideo ne timeatis. Num. xxiii, 19 : *Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur.* Secundo suo exemplo ait : *Dicit Dominus ad me,* dicens ad vos quæ sequentur ad erudiendum vos, *Sicut erudit me,* idest ne imitarer eos in malitia sua ; et hoc in manu forti, idest in tribulatione. Vel non solum docens quid faciendum, sed etiam dans gratiam virtutis ad compleendum. Thren. i, 13 : *De exerto misit ignem in assibus meis, et erudit me.* Ne dicatis, *Conjuratio.* Hic ponitur ipsa doctrina. Primo prohibet timoris verbū : *Non dicatis,* *Conjuratio,* duarum gentium, quasi, nobis timenda est : *Omnia enim quæ loquitur populus iste, conjuratio est,*

contra me. Unde si me sociant vobis in conjuratione, sentient me vobis socium in defensione. Exod. xvi, 8 : *Non contra nos est murnur restrum, sed contra Deum.* Infra. i : *Strenuus simul. Quis est adversarius meus?* Accedat ad me. Secundo prohibet passionis motum : *Et timorem ejus ne timueritis.* Timor et pavor differunt secundum magis et minus : timor enim facil motum cordis secundum systolem, sed pavor quasi immobilitat cor. Psalm. xxvi, 3 : *Si consistant adversum me custra, non tinebit cor meum.* *Dominum exercitum ipsum sanctificate.* Hic instruit eos quomodo timendus sit : et primo ponit legem ; secundo legis absconsonem, ibi, *Signa legem in discipulis meis.* Circa primum tria facit. Primo ponit legis praeceptum ; secundo obedientium fructum, ibi, *Et erit vobis in sanctificationem : tertio poenam rebellium, ibi, In lapidem autem offensionis.* Præceptum autem est ut Deus honoretur : *Sanctificate Dominum exercitum,* in vobis ipsis, et is sanctitate servatis ei : *Ipse pavor vester<sup>2</sup>, in quantum dominus.* Ps. cxii : *Beatus vir qui timet Dominum : ipse terror, in quantum ultor.* Matth. x, 28 : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere : sed potius timete eum qui potest animam et corpus in gehennam perdere.* Hoc exponit Petrus de Christo I Pet. iii, 14 : *Tanquam autem eorum ne timueritis et non conturbemini.* Etiam videtur intentio prophete propter ea quæ sequuntur.

Nota super illo verbo, *Sicut in manu ferri erudit me*, quod est manus divina triplex. Primo est manus divinae potentie ; et hæc est triplex. Primo creantis. Job. x, 8 : *Manus tux fecerunt me et plasmaverunt me :* secundo continentis : Psal. xciv, 4 : *In manu tua, Domine, onus fuius terra ;* tertio protegentis : infra xlix : *In umbra manus tuu protegit me.* Secunda manus est manus justitiae ; et ista erit triplex. Prima tangentis ad probandum, Job xix, 21 : *Manus Domini tetigit me :* secunda flagellantis, ad purgandum. II Mach. vi, 26 : *Nam si in*

<sup>1</sup> Al. : e quid.

<sup>2</sup> Al. : e videtur.

*presenti tempore a suppliciis hominum  
eripitur; sed manus Omnipotens nec vi-  
rus, nec defunctus effugium: tertia op-  
primens ad condemnandum; Hebr. x,  
31: *Hocendum est incidere in manus  
Dei ridentis.* Tertia manus est manus  
misericordia: et ista est triplex. Prima  
sanantis. Job v, 18: *Ipse vulnerat, et mede-  
datur: percutit, et manus ejus sanabunt;*  
secunda pascens: Psal. xciv, 7: *Popu-  
lus ejus, et oves' pascue ejus;* tertia cor-  
ronans. Sap. v, 27: *Accipient regnum  
decoris es diadema specie de manu Do-  
mini.**

*Et erit vobis in sanctificationem.* Ille  
ponit obedientium fructum in sanctificationem: *Sanctos faciam eos.* Lev. xxii,  
9: *Ego Dominus, qui sanctifico. In lapide-*  
*m.* Ponit rebellium impidientium pœ-  
nam, sub metaphora viatorum: et pri-  
mo ponit occasionem; secundo pœnæ  
perceptionem, ibi, *Et offendit ex eis  
plurimi.* Occasionem autem ponit pri-  
mo quantum ad populum; secundo  
quantum ad principes, ibi, *In laqueum  
et in ruinam habitantibus Jerusalem.* Pri-  
mum ponit sub metaphora lapidis existen-  
tis in via, qui dupliceiter impedit via-  
torem: scilicet per pedis lesionem, et  
per casus occasionem: et similiter Christus  
fuit incredulis ex Iudeis occasio lesio-  
nis et casus, non ex culpa sua, sed  
illorum. Bicit ergo: *Erit duabus domi-  
bus Israel,* idest infidelibus de decem et  
duabus tribulibus; vel scribis et phari-  
seis, *in lapidem offenditionis,* quantum ad  
lesuram. Roman. ix, 32; *Offenderunt  
enim in lapidem offenditionis.* Et in pe-  
tram scandali, in qua pes impingit ad  
casum. Scandalum græce, latine pedis  
impactio I Cor. i, 23: *Nos autem prædi-  
camus Christum crucifixum, Judæis quidem  
scandolum, gentibus autem stultitiam.* Et quia principes magis Christo  
restiterunt, ideo quantum ad eos aggra-  
vat. *Et erit habitantibus Jerusalem,* que  
erat uiris principum, *in laqueum,* sicut  
animalia capiuntur laqueo; et hoc est  
gravius quam offensio. Infra xxiv: *Qui*

*se explicuerit de foreo, incidet in la-  
queum.* Et in ruinam, quod est magis  
quam casus simplex. Lue. ii, 34: *Ecce  
hie positus est in ruinam.* Et quia occa-  
siones quandoque aliquis devit, et non  
inuenit; ideo hoc removet, et ostendit  
penæ perceptionem, et dicit, *Et offendit,* contra id quod dixit, *Offensionis,*  
per infidelitatem; contra scandalum ve-  
ro cadi, a dignitate regni. Matth. viii,  
12: *Fili autem regni ejiciuntur in te-  
nebras exteriores. Conteruntur,* quantum  
ad ruinam penæ famis et gladii. Matth.  
xxi, 44: *Qui ceciderit super lapidem is-  
tum, confringetur. Super quem vero ceci-  
derit, conteret eum.* Quantum ad laqueum  
dicit, *Irrecentur, funibus peccatorum,*  
et perplexitatum, que quia non rumpen-  
tur, capiuntur, a Romanis<sup>1</sup>. Prov. v,  
22: *Funibus peccatorum suorum con-  
stringitur. Liga testimonium,* idest involve  
prophetiam de Christo obscuritate, ne  
videat Judei, quia indigni sunt. *Signa  
legem.* Signare<sup>2</sup> duo significat. Quandoque  
claudere sub sigillo; et sic<sup>3</sup> dicit: *Signa  
legem, veterem sub figuris, In dis-  
cipulis meis,* idest quoisque discipuli  
mei aperiant predicando per mundum.  
Dan. xi, 4: *Claude sermones, et signa  
librum usque ad tempus statutum.* Vel in  
*discipulis meis,* absconde. Quandoque  
significat expressionem figuræ. Psalm.  
iv, 7: *Signatum est supernos lumen vul-  
tus tui, Domine.* Et sic signa in anima  
*discipulis meis.* Secundo absconditi<sup>4</sup> ex-  
pectationem, *Expectabo.* Michæa vii, 7: *Ego autem ad Dominum aspiciam: ex-  
pectabo Dominum salvatorem meum.* Exspectati representationem, *Ecce ego,*  
scilicet Christus, et pueri mei, Apostoli,  
quos dedit mihi Dominus: Joan. xvii, 6:  
*Tui erant, et mihi eos dedisti; in signum,*  
idest ut faciant signa, et in portentum,  
nimis quod sua magnitudine porten-  
dit; et hoc sicut a Domino qui habitat, per  
cultum, vel per fidem, in Sime, Ecclesia,  
Zach. m, 8: *Audi, Jesu sacerdos magne.  
tu et amici tui, qui habitant coram te,*  
*quia portentes*<sup>5</sup> sunt. Quidam exponunt

<sup>1</sup> Al. : <sup>2</sup> irreligatio et funibus peccatorum et  
perplexitatum que non rumpentur, capiuntur, a  
Romanis, n.

<sup>2</sup> Al. : <sup>3</sup> ligare, a -- <sup>4</sup> Al. : <sup>5</sup> sicut.

<sup>1</sup> Al. : <sup>2</sup> abscondi, a

<sup>3</sup> Al. : <sup>4</sup> potentes, a

hoc de Isaia. *Et pueri*, prophetae, secundum hoc, Infra 20; Sicut ambulavit ser-vus meus Isaias nudus et discalceatus, trium annorum signum et portentum erit super Aegyptum et super Aethiopiam. Quidam de filiis Isaiae, *Et pueri*.

4. Ille removet divinorum communicationem: et circa hoc tria facit. Primo ponitur falsa communicatio: *Et cum dixerint*, hostes vestri: *Quarite a pythônibus*, qui vobis praedicunt mala, et nobis bona. Python Hebraice os abyssi. Et dicit Hieronymus, quod dicuntur ab Apolline pythio, quia hoc genus artis magiae inventum, per quod videntur mortui suscitari, et de futuris aliqua praedicere: sicut legitur I Reg. xxviii. Rabanus dicit, quod est nomen maligni spiritus. Item Hieronymus dicit, quod dicitur Python qui habet diabolum in ventre. *Et a dirinis*, quia sibi actum Dei vindicant in predicatione futurorum, et praecepit quantum ad cultum falsorum deorum. *Qui strident*, quasi insani. III Reg. xviii, 28: *Clamabant voce magna*, et incidebant se iuxta ritum suum cultris et lanceolis, donec perfunderentur sanguine. Dent. xviii, 10 et 11: *Non sit maleficus*, nec incantator, nec qui pythones consulat, nec divinos, et querat a mortuis veritatem. *Omnia enim haec abominatur Dominus*. Secundo docetur responsio. *Nunquid non populus a Domino suo requiriет visionem pro vivis ac mortuis?* Vel vivis et mortuis, idest loco deorum vestrorum, qui sunt simulacra hominum et mortuorum et vivorum. Vel quarimus visionem pro vivis et mortuis, sicut et vos, scilicet a diis vestris, qui sunt similes mortuis. *Ad legem magis*, quae prohibet talia, vel quia docet quod est expectandum testimonium, Scriptura. Tertio ponit inobedientium communiationem: *Quod si non dixerint*. Et facit tria. Primo communiat pornam; secundo in-

ponit impatientiam; <sup>4</sup> ibi. *Et cum esurierit*; tertio desperationis tristitiam. *Et suspiciet*<sup>2</sup>. Dicit ergo primo: *Quod si non dixerint justo hoc verbum*, respondentes scilicet, faciemus<sup>3</sup> quod non erit eis matutina lux, idest Christus tenebras peliens. Joan. i, 9: *Erat lux vera, qua iluminat omne hominem venientem in hunc mundum*. Et transibit per eam, con-gregationem, ad alios, non manens in eis: infra lvi: *Ecce adsum: quia misericors sum Dominus Deus tuus: et corrue in damnationem, et esuriet verbum Dei*. Amos viii, 11: *Ecce ego mittam fumum in terram, non fumen ponis, nec sistim aquae; sed audiendi verbum Dei*. Vel lux consolationis: *Et corrue, in damnationem*: supra iii: *Ruit Jerusalem, et Iudea concidit; et esuriet, pane; et cum esurierit*, per impatientiam quantum ad iram cordis irascatur. Psalm. lxi, 16: *Si non fuerint soturati, murmurabunt*. Quantum ad blasphemiam oris. *Et nollet dicet*. Apoc. xvi, 11: *Et blasphemarent Deum cordi præ doloribus et vulneribus: et non ererunt penitentiam ex operibus suis*. Et suspiciet sursum. Ille ponit desperationis tristitiam: et primo expectationem auxilii: *Suscipiet sursum, de celo querens auxilium, et ad terram intubetur*, ad auxilium de terra. Supra v: *Asperiet in terra, et ecce tenebrae tribulationis*. Secundo imminentia periculi: *Et ecce tribulatio, prævisa, et tenebrae*, quantum ad consilium resistendi: *dissolutio*, contra confortationem: *et angustia*, quantum ad perplexitatem: *et caligo persequens*, quantum ad persecutionem. Tertio liberationis impossibilitatem ad similitudinem avis capte. *Et non poterit audire de angustia sua*. E contrario est de justis. Psalm. cxviii, 7: *Laqueus contritus est, et nos liberati sumus*.

<sup>1</sup> Al. : « patientiam »

<sup>2</sup> Al. : « despiciet »

<sup>3</sup> Al. : « vel faciemus »

## CAPUT NONUM

1. Primo tempore alleviata est terra Zabulon et terra Neptali, et novissime agravata est via maris trans Jordanem Galilee gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam : habitabut in regione umbra mortis, lux orta est eis. Multiplicasti gentem : non magnificasti latitatem. Letabuntur coram te sicut qui latent in messe, sicut exultant victores capta præda, quando dividunt spolia. Jugum enim oneris ejus et virginem honeri ejus et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Median. Quia omnis violenta prædatio cum tumulta, et vestimentum mixtum sanguine erit in confunditionem, et cibos ignis. Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis ; et factus est principatus super humerum ejus ; et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium ; et pacis non erit finis. Super David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, et corroboret in iudicio et justitia, amodo, et usque in sempiternum. Zelus Domini exercitum faciet hoc.

2. Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel. Et seicit omnis populus Ephraim, et habitantes Samariam in superbia et magnitudine cordis dicentes : Lateres eciderunt; sed quadris lapidibus adiscalibimus ; syconoros succiderunt sed cedros immunitabimur. Et elevavit Dominus hostes Rasin super eum ; et inimicos ejus in tumultum vertet ; Syriam ab oriente, et Philistiam ab occidente, et devorabunt Israel toto ore. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Et populus non est reversus ad perirentem se, et dominum exercitum non inquisierunt. Et disperset dominus ab Israel caput et caudam, incurvantem et depravantem die sua. Longavus et honorabilis ipse est caput, et propheta docens mendacium ipse est cauda. Et erunt qui beatificant populum istum seductores, et qui beatificantur precipitati. Propter hoc super adolescentes ejus non letabitur dominus, et pupillorum ejus et viduarum non misericabitur. Quia omnis hypocrita est et nequam ; et universus os locutum est stultitiam : in omnibus his non est aversus furor ejus ; sed adhuc manus ejus extenta. Succensa est cuim quasi ignis impetas, veprum et spinam vorabit. Et succensa est in densitate salutis, et convolvetur in superbia sumi. In ira domini exercitum conturbata est terra, et erit populus quasi esca ignis. Vir fratri suo non parceret, et declinabat ad dexteram, et esuriet : et comedet ad sinistram, et non saturabitur. Uniusquisque carnem brachii sui vorabit Manasses Ephraim, et Ephraim Manasse, et simul ipsi contra Iudam. In omnibus his non est aversus furor ejus ; sed adhuc manus ejus extenta.

1. Ille ponit destructionis modum et ordinem : et primo secundum diversitatem punitorum ; secundo secundum di-

versitatem penarum ; ibi, *Verbum misit Dominus in Jacob*. Prima in tres, secundum tres persecutio[n]es factas ab Assyriis in terram promissionis. Primo enim Teglathphasar, regnante Phacee in Samaria, captivavit duas tribus et dimidiam que erat ultra Jordanem, respectu Jerusalem, et de tribu Zabulon et Nephtali, que erant citra Jordanem, tautum quod posset aquiparari dimidia tribui. Et quantum ad hoc dicit : *Primo tempore*, idest tempore prime captivitatis, *terra Zabulon, et terra Nephtali alleviata est*, idest minorata habitatoribus suis ; quod forte remanentibus non fuit multum grave, quia remanserunt eis plures possessiones. Et de hoc dicitur IV Reg. iv. Secundo venit Salmanasar nono anno Oseeae, et captivavit residuos ex decem tribibus, qui erant citra Jordanem respectu Iudeæ ; et quantum ad hoc dicit : *Novissimo*, idest in ultima captivitate generali decem tribuum, *via maris*, idest regio qua' itur ad mare Genesareth, *Galilæa*, idest, que est in Galilæa, *gentium*, que est trans Jordanem, respectu Assyriorum, quamvis citra respectu Iudeæ, *aggrovata*, idest gravi pondere tribulacionis pressa. Est autem duplex Galilæa. Una in tribu Zabulon, alia in tribu Nephtali, vicina Tyriis ; et dicitur gentium ista, vel propter multas gentes que habitabant ibi, vel propter dominum, quia dederat eam Salomon regi Tyri ; IV Reg. xvii. Tertio venit Sennacherib, et civitates Iudea cepit, et Jerusalem obsedit, sicut dicitur IV Regum xix. Et de ista tercia persecutio[n]e loquitur hic propheta dicens, *Populus* ; et promittit Iudeis salutem. Unde duo facit. Primo promittit salutem gratiam ; secundo assignat causam, ibi, *Zelus Domini exercitum faciet hoc*. Circa primum tria facit. Primo promittit salutem ; secundo prosequitur salvationis or-

<sup>1</sup> Al. : « per quam. »

dinem, ibi, *Multiplicasti gentem*; tertio describit ipsum salvatorem, ibi, *Ponrus enim natus est nobis*. Promittit autem eis salutem contra duo; contra perplexitatem; et quantum ad hoc dicit: *Populus, Iudeæ, qui ambulabat, idest procedebat in negotiis suis, in tenebris, dubietatis, vidi lucem magnam, diem consolationis: et contra pomæ gravitatem: Habitabitibus in regione umbræ mortis, idest Iudeæ, quæ propter gravem persecutionem erat similitudo mortis, lux ortu est eis, divinæ consolationis*. Infra ix: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te ortu est. Multiplicasti gentem*, hic ponit salvacionis processum et ordinem; et quantum ad hoc dicit, *Multiplicasti gentem*, in exercitu Sennacherib, et non magnificasti eis latitium ut impleret quod proposuerant. Job. v, 43: \* *Consilia pravorum dissipat*. Secundo hostium spoliacionem: quod fuit quando<sup>1</sup> illis interfectis ab Angelo, sicut dicitur infra xxxvi, populus egressus est ad colligenda eorum spolia: unde comparatur messoribus et viatoribus. *Latabuntur*. Infra xxxv: *Gaudium et latitium obtinebunt, et fugiet ab eis dolor et gemitus*. Tertio servitutis liberationem. Tyrami enim onerant praecipiti; et quantum ad hoc dicit, *Jugum eum oneris ejus, scilicet Sennacherib* quod depositus: afflignit ponis: et quantum ad hoc dicit, *Et virgam humeri ejus*, idest qua humeros verberabat: spoliari rebus; et ideo dicit, *Sceptrum exactoris ejus*. Inf. 44: Quomodo cessavit exactor, quievit tributum? Ita hoc faciliter fieri; *sicut in die Madiam*, idest sicut Gedeon Madianitas dejecti: Jud. vi. Quarto quantum ad hostium punitionem. Et haec evenient, *quia omnis violenta prædatio cum timore*; idest, violenti predatores, quantum ad nocentium quod inferabant in rebus, et restinentum mixtum sanguine, eorum quos occidebant, quantum ad nocentium inflatum in personis, erit in combustionem: ad litteram enim combusti fuerunt. Infra x: *Et subitus gloriam ejus ardabit suensa quasi combustio ignis*. *Ponrus enim natus est*

*nobis, et Filius datus est nobis*. Hic describit Salvatorem: et primo quantum ad receptionem; secundo quantum ad nominationem, ibi, *Et vocabitur*; tertio quantum ad potestatem, ibi, *Multiplicabitur<sup>2</sup> ejus imperium, et pacis non erit finis*. Recepimus autem in natura nostra, in nativitate: *Ponrus natus est nobis*. Lukea n, 10: *Evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quin natus est vobis hodie saluator, qui est Christus Dominus, in civitate David*. Recipimus in notitiam nostram, in Patris attestacione. Matth. iii, 17: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite*. Bernardus: Puer leviter placari potest, facile condonat: pauperes sumus, et parum dare possumus: tamen pro illo parvulo possumus reconciliari erga Christum parvulum, si volumus. *Et filius datus est*. Recipimus etiam eum<sup>3</sup> in divina reverentia per passionem. *Ut in nomine Jesu omne genu flectatur, coelatum, terrestrium et infernum*. Phil. ii, 10: *Et factus est principatus super humerum ejus, idest crux, per quam principatus exaltatus est*. Joan. xix, 17: *Et hujusmodi sibi crucem, erexit in euu qui dicitur Calvaria locus. Et vocabitur*. Hic ponit ejus nominationem: et primo nomen exprimens sapientiam divinam. *Admirabilis*. Ps. cxxxviii, 6: *Mirabilia facta est scientia tua ex me*. Unde omnia opera ejus mirabilia fuerunt, et præcipue in unione earum durarum naturarum in una persona. Quantum ad humanam. *Consiliarius*, consilia præcepitis superaddens. Eccli. vi, 6: *Consiliarius tibi sit unus de milie*. Exprimens potentiam divinam, *Dens*, Infra xliv: *Vere tu es Deus absconditus*. *Humanum, Fortis*, in virtute. Job. ix, 3: *Sapiens corde est, et fortis robore*. Tertio nomen exprimens bontatis affluentiam quantum ad divinam, *Pater futuri sreuli*, idest generans filios in gloriam. Heb. n, 10: *Decebat enim eum præster quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummari*. Infra xxii: *Et erit quasi pater habitantibus Jerusaleme*.

<sup>1</sup> Al. : « quando. » — <sup>2</sup> Al. : « multiplicatio. »

<sup>3</sup> Al. omittitur : « cum. » — <sup>4</sup> Al. : « confirmati. »

Quantum ad humanam, *Principis pacis*, in quantum est mediator. *Ipsa enim pacis nostra, qui fecit utraque unum*: Eph. ii, 14. Gen. xxii, 6: *Principis Dei es apud nos etc. Multiplicabitur*. Hic describit ejus potestatem: et primo quantum ad regni magnitudinem; secundo quantum ad regni nobilitatem, *Super solium David, et super regnum ejus sedebit*; tertio quantum ad aeternitatem, ibi, *Amodo, et usque in sempiternum*. Circa primum duo ponit. Primo regni magnitudinem. *Multiplicabitur ejus imperium*. Dan. vii, 27: *Et omnes reges seruent et obedient ei*. Quantum ad pacis quietem, *Et pacis non erit finis*. Infra xxvi: *Servabis pacem: pacem, quia in te speravimus. Super solium David*. Hic describit regni nobilitatem. *Super solium David*, idest Ecclesiam, quae significatur in regno David. Luc. i, 32: *Dabit ei Dominus Deus sedem David patris ejus*. Quantum ad effectum regni, *Ut confirmet, ad resistendum, et corroboret, etiam ad impugnandum, in iudicio*, idest per iudicium. Jer. xxiii, 5: *Regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam in terra*. Quantum ad aeternitatem, *Amodo*, idest a tempore incarnationis, *et usque in sempiternum*. Dan. vii, 14: *Potestas ejus, potestas aeterna, quae non auferetur; et regnum ejus, quod non corrumperetur*. Ultimo ponit motivum ad causandum, *Zelus*, idest amor Dei patris. Joan. iii, 16: *Sic Deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret*. Iudei exponunt hoc de Ezechia. Sed patet quod regnum ejus non fuit corroboratum in aeternum, nec nomina convenienter sibi, quae significant divinam eminentiam. Propter quod Septuaginta subienerunt, et posuerunt loco illorum, *Magni consilii Angelus*.

Notandum super illo verbo, *Parvulus natus est*, quod Christus dicitur parvulus primo in nativitate propter aetatem. Matth. Intraentes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus. Secundo possessione, propter paupertatem. II Cor. viii, 9: *Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter vos factus est eugenius, cum esset dives*. Tertio corde, propter humilitatem. Matth. xi, 29: *Discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde*. Quarto

morte, propter mortis vilitatem. Sap. ii, 20: *Morte turpissima condemnemus eum*.

Notandum super illo verbo, *Datus est nobis*, quod Christus datum est nobis primo in fratrem. Cant. viii, 1: *Quis nihili det te fratrem meum sagientem ubera matris meae?* Secundo in doctorem. Joel. ii, 23: *Filii Sion, exultate, et latumini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiae*. Tertio in speculatorum. Ezech. xxxiii, 7: *Filii hominis, speculatorum dedi te domini Israel*. Quarto in propugnatorem. Infra xix: *Mittet eis salvatorem et propugnatorem qui liberet eos*. Quinto in pastorem Ezech. xxxiv, 23: *Et suscitabo super eos pastorem uiuum qui pascat eos*. Sexto in exemplum operationis. Joan. xiii, 15: *Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis*. Septimo in eibum peregrinationis. Joan. vi, 52: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*. Octavo in preium redemptionis. Matth. xx, 28: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptionem pro multis*. Nono in preium remunerationis. Apoc. ii, 47: *Vincenti dabo comedere manna absconditum*.

Item notandum super illo verbo, *Super humerum ejus*, quod Deus posuit super humerum Christi primo peccata, sicut supra satisfactorem. Infra lxxi: *Deus posuit super eum iniurias omnium nostrum*. Secundo clavem, sicut super sacerdotem. Infra. xxii: *Et dabo clavem dominus David super humerum ejus, et appetierit, et non erit qui claudat*. Tertio principatum, sicut supra dominatorem. Hic: *Factus est princepatus super humerum ejus*. Quarto gloriam, sicut supra triumphatorem. Infra xxv: *Et suspendam super eum omnem gloriam dominus patris ejus*.

2. Hic exequitur ordinem punitionis, secundum diversitatem peccatarum: et primo commemorat culpam; secundo exequitur peccatum, ibi, *Et elevabit dominus hostes Iasus super eam*. Arguit autem in eis culpam dupliciter. Primo quantum ad transgressionem divini precepti: unde dicit: *Verbum misit dominus*

*nus in Jacob*, idest in Iuda, vel in toto populo, ut de Iuda constituerentur duces. Gen. penult. 40 : *Nom anferetur sceptrum de Iudeo, et dux de femore ejus.* 1 Reg. xv : *Et reuidit in Israe*l, idest frustratum est in Israel, idest in decem tribibus, quae dimiserunt dominum David : III Reg. xii : vel verbum legis universaliter. Oscae. iv, 15 : *Si fornicaris tu, Israe*l, non delinquit saltem Iuda. Secundo quantum ad excepcionem facti, inquantum dieabant se bene fecisse raeati superbia : quia tumor mentis obstaculum est veritas : et ideo dicit : *Et sciens omnis populus Ephraim*; idest decem tribuum, et habitantes Samariam, quantum ad principes populi : *sciens*, idest recognoscet se, et culpam suam in poena; quia oculos quos culpa claudit, pena aperit. » *Dicentes in superbia et magnitudine cordis*, inquantum in corde suo super alios se existimabant : et *magnitudine*, quantum ad presumptionem magnorum quae proponebant : *Luteris*, idest reges de Iuda<sup>1</sup> qui erant firmi, ceciderunt, a nobis ; sed *quadris lapidibus*, idest fortibus regibus ex nobis adscicabimus<sup>2</sup> Regnum vestrum. *Succiderunt*, scilicet hostes, nt Syri, sycomoros, idest reges Iuda infructuosos : *cedros*<sup>3</sup>, idest sublimes ex nobis immutabimus, idest ponemus loco illorum. Supra vii: *Ponamus regem in mediore ius filium Tabeel.* De superbia corum infra. xxviii : *Va coronas superbias chris Ephraim.* Et elevabit. Hie exequitur diversitatem poeniarum quantum ad tria in quibus confidebant. Primo communatur contra fœderationem vicinorum ; secundo contra utilitatem personarum quae se astimabant habere, ibi, *Et disperset Dominus ab Israe*l caput ; tertio contra multitudinem populorum, ibi, *Succersa est enim quasi ignis impietas.* Circa primum duo facit. Primo ponitur punitio ; secundo ulterioris poena preparatio, ibi, *In omnibus his non est aversus furor ejus.* Communatur autem duo. Primo futuram destruentem. *Et levabit*<sup>4</sup> *Dominus hostes Rasin*, idest Assyrios, in tumultum, bellum, de quo IV Reg. Secundo persecutionis impugna-

tionem : Et adducet Dominus *Syriam ab oriente*, secundum situm terræ, qui erant amici, et *Philistium ab occidente*, qui Iudam impugnabant ; et devorabunt *Israe*l, destruent, *toto ore*, idest toto affectu. Iliae. iii, 14 : *Exultatio eorum sicut ejus qui devorat pauperem in abscondito.* In omnibus his non est *aversus favor ejus*. Hie ponitur poena preparatio ; et secundo assignatur ratio, ibi, *Et populus non est reversus ad percutientem se.* Preparatio autem ponitur in voluntate : *Non est aversus furor.* IV Reg. 23. Verumtamen non est *aversus Dominus ab ira furoris sui magni*, quo iratus est *furor ejus contra Judam.* Et quantum ad potestatem, *Manus ejus.* Loquitur more humano. Supra i : *Et convertam manum meam ad te, et excouiam ad purum scoriam tuum.* Ratio addendi poenam poena est incorrigibilitas populi ; et hoc est quod dicit : *Et populus non est reversus ad percutientem se.* Jerem. ii, 30 : *Frustra percussi filios vestros : disciplinam non revererunt.* Disperdet Dominus ab Israe] caput. Hie comminatur contra confidentiam de utilitate personarum : et primo ponitur punitio ; secundo ulterioris poena preparatio, ibi, *In omnibus his non est aversus furor ejus.* Personæ autem utiliæ videbantur, vel ad defensionem ; et contra hos primo : vel ad divine misericordie provocacionem ; et contra hos, ibi, *Propter horum super adolescentulis ejus non letabitur Dominus.* Circa primum tria facit. Primo ponitur dignitas et culpa ; et culpa sub metaphora, *Caput*, quantum ad principem, et caudam, quantum ad populum, incurvantem, contra rectitudinem justitiae, depravantem vel refruantem, scilicet prophetam. Ezech. xxi, 19 : *Et violabunt me ad populum meum.* Secundo exponit metaphoram. Longinus, docens mendacium. Ezech. xxii, 28 : *Prophetæ autem ejus linibant eos absque temperamento, videntes vanum et divinantes eis mendaciam.* Tertio ponit penam : *Et erunt seductores, qui beatificant populum istum;* seducti autem, qui beatificantur, precipitati. Supra. iii : *Popule mens : qui beatum te*

<sup>1</sup> Al. omittitur : « de, »

<sup>2</sup> Al. : « redipicimus. »

<sup>3</sup> Al. forte omisimus : « sed, »

• Al. : « locut.

Al. : « ultimus. »

*dicunt, ipsi te decipiunt.* Osee iv, 5 : *Corruerat hodie, et corruerat etiam propheta tecum.* Propter hoc super adolescentibus ejus non latetabitur Dominus. Hic contra personas utiles ad misericordiam provocandam, vel propter carnis integritatem, *Adolescentibus*, scilicet virginibus, vel propter aetatem, *Pupillorum*, vel propter infirmitatem, *Viduorum*. Et primo ponitur punitio. *Non miserebitur*; secundo ponitur ratio quantum ad simulationem in opere. *Quia omnis hypocrita est, quantum ad malitiam in corde, et nequam, quantum ad falsitatem in ore, et universum os locutum est stultitiam.* Job. viii, 13 : *Spes hypocrite peribit.* In omnibus his non est aversus furor ejus, ut supra exponitur. *Succensa est enim quasi ignis impietus.* Ille comminatur<sup>1</sup> contra confidentiam de multitudine populi, primo seditionem, deinde penae ulterioris præparationem, ibi, *In omnibus his non est aversus furor ejus.* Circa primum duo facit. Primo ponit metaphoram; secundo expositionem, ibi, *In ira Domini exercituum conturbata est terra.* Communatur autem penam seditionis sub metaphora combustionis. Unde primo ponit causam combustionis efficientem, *Succensa est;* ac si dicas : Impietas vestra est sicut ignis accusans ad comburendum vos. Infra t : *Ecce omnes vos accedentes ignem, accinieti flammis ambulate in lumine ignis vestri.* Secundo materialem, *Veprem*, idest po-

pulum vitiosum, Supra v : *Ascendent vepres et spinæ super ram.* Secundo ipsam combustionem : *Succendetur in densitate salutis*, idest in sylva, in qua sunt multæ arbores; et significatur multitudo populi : et effectus. *Convolutetur in superbia fumi,* idest altitudine fumi : fumus enim ascendens ex igne, involvit cacumina arborum ; et tribulatio seditionis obtenebrat visum hominum. Joelis i, 19 : *Ignis comedit speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna regionis.* In ira, quæ est quasi ignis. Nahum, 6 : *Indignatio ejus effusa est ut ignis.* Et erit populus quasi esca igni. Infra, l : *Ambulare in lumine ignis.* Vir fratri suo non pareat. Hoc exponitur quantum ad ipsam combustionem. Et *declinabit ad dexteram.* Ille comminatur eamdem penam sub metaphora famis. Et primo ponit metaphoram, *Declinabit*, quasi facta videantur, *ad dexteram*, per quam amici significantur; *esriet*, adhuc malum facere. *Ad sinistram*, inimicos. *Carnem brachii*, idest consanguineos. Secundo exponit quantum ad consanguineos, *Manasses Ephraim et Ephraim Manassen*, qui ambo filii fuerint Joseph. Tertio quantum ad hostes : *Simul ipsi contra Judam.* Jerem. ix, 4 : *Omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet.* Supra, iii : *Et corruerat populus vir ad virum, unusquisque ad proximum suum.* In omnibus his non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus extenta. Expone omnia ut supra.

## CAPUT DECIMUM

Vae qui condunt leges iniquas, et scribentes, iniustiam scripserunt, ut opprimerent in judicio pauperes, et vim facerent cause humilium populi mei, ut essent vidua præda eorum, et pupilos diriperent. Quid facietis in die visitationis et calamitatis de longe venientis? Ad eum confugietis auxiliu, et ubi derelinquistis gloriam vestram, ne incurvemini sub vinculo, et cum interficiatis cadatis? Super omnibus his non est aversus furor ejus; sed adhuc manus ejus extenta. Vae Assur. Virga furoris mei, et baculus ipse est. In manu ejus, indi-

gnatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum; et contra populum furoris mei mandabo illi ut afferat spolia, et diripiat prædam, et ponat illum in conuincionem; quasi luctum platearum. Ipse autem non sic arbitribitur, et cor ejus non ita testimoniabit; sed ad conterendum erit cor ejus, et ad interuelionem gentium non paucarum. Dicet enim: Numquid non principes mei simul reges sunt? Numquid non ut Charcas sic Calano; et ut Arphat sit Emath? Numquid non ut Damasens sic Samaria? Quonodo inventit manus mea regna idoli,

<sup>1</sup> Al. : & connumerantur.